НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ
ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023г.

                       № 20-2
г. Новосибирск

Об итогах коллективно-договорной
кампании Федерации профсоюзов
Новосибирской области за 2022 год

Президиум Федерации профсоюзов Новосибирской области отмечает, что по данным членских организаций ФПСО на 31 декабря 2022 года 97% профсоюзных организаций, в которых состоят на учете 53,2% членов профсоюзов, имеют (или на них распространяются) действующие коллективные договоры.

В отчетном периоде, по сравнению с 2022 годом, произошло снижение коллективных договоров в 13 областных организациях. Основными причинами отсутствия коллективных договоров членские организации указывают малочисленность организаций, реорганизация и реформирование учреждений и организаций, банкротство, нежелание руководителей предприятий брать на себя дополнительные обязательства, а также слабая активность председателей первичных профсоюзных организаций.
Рост количества коллективных договоров наблюдается в трёх организациях: Обская бассейновая профсоюзная общественная организация профсоюза работников водного транспорта РФ (5 КД), Новосибирская областная организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ (10 КД) и Новосибирская областная организация Общероссийского профессионального союза работников культуры (21 КД).  Ещё в 10 членских организациях  количество коллективных договоров остаётся на уровне 2022 года.

Для реализации  принципов достойного труда и Основных направлений деятельности ФП НСО в области развития и укрепления системы социального партнёрства и социальной политики с целью практической деятельности профсоюзов по защите социально-экономических интересов работников, президиум Федерации профсоюзов Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о коллективно-договорной кампании в Федерации профсоюзов Новосибирской области за 2022 год по форме КДК-3 – утвердить (Приложение №1).

2. Информацию о коллективно-договорной кампании в членских организациях ФП НСО принять к сведению (Приложение №2).
3. Членским организациям ФП НСО:

3.1. Рекомендовать осуществлять экспертизу проектов вновь заключаемых коллективных договоров в целях повышения их качественного содержания, соответствия действующему законодательству, Соглашениям всех уровней;

3.2. Считать основной задачей, при заключении коллективных договоров и соглашений в 2023 году, решение вопросов по сохранению рабочих мест обеспечению безопасности и гигиены труда, а также росту заработной платы по всем категориям специалистов и рабочих;
3.3. Проводить работу по заключению коллективных договоров в организациях отрасли, где они отсутствуют;
3.4. Добиваться включения в коллективные договоры пункта о механизме индексации заработной платы работников не ниже уровня инфляции.
4. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям проводить своевременную работу по созданию и работе комиссий по подготовке проекта коллективного договора, продлению сроков его действия, внесению дополнений и изменений в действующие коллективные договоры.
Председатель

Новосибирского областного союза

организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзов

Новосибирской области»

    Л.В. Цыбулевская